СВЕДЕНИЯ О РЕЗУЛЬТАТАХ
ПУБЛИЧНОЙ ЗАЩИТЫ ДИССЕРТАЦИИ

Диссертационный совет Д 212.267.22, созданный на базе федерального
государственного автономного образовательного учреждения высшего
образования «Национальный исследовательский Томский государственный
университет», извещает о результатах состоявшейся 17 мая 2017 года публичной
защиты диссертации Пудовкиной Марины Александровны «Комбинаторно­
алгебраические структуры итерационных функций в системах защиты
информации» по специальности 05.13.19 - Методы и системы защиты
информации, информационная безопасность на соискание ученой степени доктора
физико-математических наук.

На заседании присутствовали 16 из 19 членов диссертационного совета, в том
числе 9 докторов наук по специальности 05.13.19 - Методы и системы защиты
информации, информационная безопасность, физико-математические науки:
1. Майер Г.В., доктор физико-математических наук, 05.13.19 (физ.-мат. науки)

председатель диссертационного совета
2. Агибалов Г.П., доктор технических наук, 05.13.19 (техн. науки)

заместитель председателя диссертационного совета
3. Тренькаев В.Н., кандидат технических наук, 05.13.19 (техн. науки)

ученый секретарь диссертационного совета
4. Васильев В.А., доктор физико-математических наук, 05.13.19 (физ.-мат. науки)
5. Вернигоров Н.С., доктор технических наук, 05.13.19 (техн. науки)
6. Воробейчиков С.Э., доктор физико-математических наук, 05.13.19 (физ.-мат. науки)
7. Демкин В.П., доктор физико-математических наук, 05.13.19 (физ.-мат. науки)
8. Дмитренко А.Г., доктор физико-математических наук, 05.13.19 (техн. науки)
9. Дмитриев Ю.Г., доктор физико-математических наук, 05.13.19 (физ.-мат. науки)
10. Калайда В.Т., доктор технических наук, 05.13.19 (техн. науки)
11. Конев В.В., доктор физико-математических наук, 05.13.19 (физ.-мат. науки)
12. Костюк Ю.Л., доктор технических наук, 05.13.19 (техн. науки)
13. Кошкин Г.М., доктор физико-математических наук, 05.13.19 (физ.-мат. науки)
14. Крылов П.А., доктор физико-математических наук, 05.13.19 (физ.-мат. науки)
15. Старченко А.В., доктор физико-математических наук, 05.13.19 (физ.-мат. науки)
16. Сущенко С.П., доктор технических наук, 05.13.19 (техн. науки)

Заседание провёл председатель диссертационного совета доктор физико­
математических наук, профессор Майер Г еоргий Владимирович.

По результатам защиты диссертации тайным голосованием (результаты
голосования: за присуждение ученой степени - 16, против - нет, недействительных
бюллетеней - нет) диссертационный совет принял решение присудить
М.А. Пудовкиной ученую степень доктора физико-математических наук.

Заключение диссертационного совета Д 212.267.22

на базе федерального государственного автономного образовательного

учреждения высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет»

Министерства образования и науки Российской Федерации

по диссертации на соискание ученой степени доктора наук

аттестационное дело № ________________________

решение диссертационного совета от 17.05.2017, № 8

О присуждении Пудовкиной Марине Александровне, гражданину

Российской Федерации, ученой степени доктора физико-математических наук.

Диссертация «Комбинаторно-алгебраические структуры итерационных

функций в системах защиты информации» по специальности 05.13.19 - Методы

и системы защиты информации, информационная безопасность принята к защите

30.01.2017 г., протокол № 7, диссертационным советом Д 212.267.22 на базе

федерального государственного автономного образовательного учреждения

высшего образования «Национальный исследовательский Томский

государственный университет» Министерства образования и науки Российской

Федерации (634050, г. Томск, пр. Ленина, 36, приказ о создании диссертационного

совета № 75/нк от 15.02.2013).

Соискатель Пудовкина Марина Александровна, 1976 года рождения.

Диссертацию на соискание ученой степени кандидата физико­

математических наук «Свойства программно реализуемых поточных шифров

(на примере RC4, GI, Веста)» по специальности 05.13.19 - Методы и системы

защиты информации, информационная безопасность защитила в 2004 г. в совете

ДМ 212.130.08, созданном на базе Московского инженерно-физического института

(государственного университета).

Работает в должности доцента кафедры «Криптология и кибербезопасность»

в федеральном государственном автономном образовательном учреждении

высшего образования «Национальный исследовательский ядерный университет

«МИФИ» Министерства образования и науки Российской Федерации;

по совместительству - в должности доцента кафедры «Информационная

безопасность» в федеральном государственном бюджетном образовательном

учреждении высшего образования «Московский государственный технический

университет имени Н. Э. Баумана (национальный исследовательский

университет)» Министерства образования и науки Российской Федерации.

Диссертация выполнена на кафедре «Информационная безопасность»

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения

высшего образования «Московский государственный технический университет

имени Н.Э. Баумана (национальный исследовательский университет)»

Министерства образования и науки Российской Федерации.

Научный консультант - действительный член Академии криптографии

Российской Федерации, доктор физико-математических наук, профессор Погорелов

Борис Александрович (информация о занимаемой должности закрыта).

Официальные оппоненты:

Черёмушкин Александр Васильевич, член-корреспондент Академии

криптографии Российской Федерации, доктор физико-математических наук,

профессор, федеральное государственное унитарное предприятие «Научно­

исследовательский институт «Квант», научный консультант

Бабаш Александр Владимирович, доктор физико-математических наук,

профессор, федеральное государственное автономное образовательное учреждение

высшего образования «Национальный исследовательский университет «Высшая

школа экономики», кафедра информационной безопасности, профессор

Титов Сергей Сергеевич, доктор физико-математических наук, профессор,

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

образования «Уральский государственный университет путей сообщений», кафедра

«Информационные технологии и защита информации», главный научный сотрудник

дали положительные отзывы на диссертацию.

Ведущая организация - федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего образования «Саратовский национальный

исследовательский государственный университет имени Н.Г. Чернышевского»,

г. Саратов, в своем положительном отзыве, подписанном Салием Вячеславом

Николаевичем (кандидат физико-математических наук, профессор, кафедра

теоретических основ компьютерной безопасности и криптографии, заведующий

кафедрой), отметила, что в большинстве современных алгоритмов шифрования

функции, преобразующие открытый текст в соответствующую криптограмму,

строятся на основе итерационного метода. Для исследования свойств

итерационных криптографических функций широко используются алгебраические

и комбинаторные конструкции. Алгебраическое направление связано в основном с

групповыми свойствами криптографических функций. Комбинаторные методы

всегда широко применялись в криптографии. Большое внимание здесь уделяется, в

частности, графам. При исследовании криптографических функций естественно

возникают некоторые производные структуры, с помощью которых в ряде случаев

удается найти новые подходы в анализе, в частности, блочных шифров. Тема

работы представляется актуальной как с точки зрения теоретических, так и

прикладных разделов современной криптографии. Для изучения комбинаторно­

алгебраических свойств преобразований, составляющих итерационную

криптографическую функцию, привлекаются так называемые рс-структуры, что

позволяет автору создать новую идеологию для трактовки классических проблем

криптографии, добиться существенных продвижений в анализе ряда алгоритмов

блочного шифрования. К основным результатам диссертации относятся:

характеризация подстановок, максимально далеких от импримитивной группы i g w

(максимальной группы, сохраняющей разбиение w), которых можно считать

аналогом бент-функций; полное описание натуральных метрик, инвариантных

относительно группы Джевонса (они являются натуральными метриками графов

орбиталов для надгрупп этой группы); полная классификация групп

автоморфизмов графов орбиталов надгрупп группы Джевонса; классификация

дистанционно транзитивные графы орбиталов надгрупп группы Джевонса;

корректировка полученного ранее другими авторами описания группы инерции

всех двоичных корреляционно-иммунных функций заданного порядка;

модификация разностного метода криптоанализа для марковского XSL-алгоритма

с приводимым линейным преобразованием; выделение особого класса

итерационных марковских алгоритмов и указание связи между такими

алгоритмами и существованием двумерных pG-структур, а также указанием

наличия для алгоритма в ряде случаев нетривиального подстановочного

гомоморфизма. Совокупность полученных результатов можно квалифицировать как

весомый вклад в развитие математических методов современной криптографии.

Соискатель имеет 96 опубликованных работ, в том числе по теме

диссертации 51 работу, опубликованных в рецензируемых научных изданиях - 32

(из них 4 статьи в российском журнале, переводные версии которого

индексируются Web of Science), публикации в сборниках материалов

международных и всероссийских научных конференций и семинаров - 19 (из них


[…]


итерационную криптографическую функцию, позволяющий предлагать новые

методы анализа, и обобщать известные;

описаны подстановочные и комбинаторные свойств групп, порождённых

преобразованиями, составляющими итерационную криптографическую функцию,

в том числе преобразованиями X- и L- слоёв функции зашифрования, а также

характеризация свойств соответствующих графов орбиталов и их метрик;

описано влияние свойств отдельных преобразований, составляющих

функцию зашифрования, на существование различных потенциально опасных рс -

структур; определено влияние приводимости преобразования линейного слоя на

стойкость XSL-алгоритмов;

выявлена связь конечных целочисленных метрик, рс-структур и метрик,

инвариантных относительно преобразования линейного слоя, в том числе метрик

типа Хемминга; в связи с этим описаны свойства метрик, инвариантных

относительно группы сдвига пространства v (̂2), а также полностью

классифицированы метрики типа Хемминга, группа изометрий которых является

надгруппой группы Джевонса, а также их группы изометрий;

разработан способ анализа XSL-алгоритмов, использующего инвариантные

подпространства линейного преобразования и обобщающего разностный метод.

Значение полученных соискателем результатов исследования для

практики подтверждается тем, что:

Результаты исследования включены в отчеты по темам НИР Академии

криптографии РФ в 2005-2016 гг.

Результаты работы внедрены в ООО «Специальный технологический центр»

(в рамках выполнения научно-исследовательских работ по государственным

контрактам № 665/ЕГН/Р/2015 от 27.02.2015, № 2194/ЕГН/Р/2016 от 24.03.2016)

при анализе систем закрытия данных, в которых используется XSL-алгоритмы, в

частности AES, для анализа возможных уязвимостей; в АО «МакроСистемы»

(в рамках выполнения научно-исследовательских работ: НИР «Атлас-2014» (исх.

№107c м/c от 17.11.2014), НИР «Алгол-2015» (исх. №132c м/c от 09.11.2015)).

Внедрение результатов позволило значительно повысить уровень научной

обоснованности проектирования и совершенствования программно-аппаратных

средств по комплексной безопасности информационных систем предприятий.

Результаты работы использованы на кафедре «Информационная

безопасность» Московского государственного технического университета

им. Н.Э. Баумана при составлении курсов обучения дисциплинам специальности

«Компьютерная безопасность», а также курсов обучения «Алгебраический

криптоанализ», «Современные методы криптоанализа».

Рекомендации об использовании результатов диссертационного

исследования. Полученные результаты могут быть использованы для

систематизации известных методов синтеза и анализа систем защиты информации,

основанных на итерационных алгоритмах блочного шифрования, а также могут

быть применены при анализе систем защиты информации, в которых

используются итерационные алгоритмы блочного шифрования, для поиска

возможных уязвимостей, основанных на наличии различных нетривиальных

потенциально опасных pG-структур, в частности, для обеспечения выполнения

необходимых требований при разработке отечественных средств защиты

информации и анализе зарубежных.

Результаты работы могут быть использованы в учебном процессе по

направлениям подготовки 10.05.01 - Компьютерная безопасность (профиль

подготовки «Математические методы защиты информации»), 10.03.01 -

Информационная безопасность (профиль подготовки «Безопасность

автоматизированных системы»), 10.04.01 - Информационная безопасность (профиль

подготовки «Криптографические методы обеспечения кибербезопасности»).

Оценка достоверности результатов исследования выявила:

корректность выводов и доказательств утверждений и теорем;

совпадение полученных результатов в частных случаях с известными

результатами других авторов;

обобщение и исправление известных ранее результатов других авторов.

согласие полученных результатов с результатами, представленными в

независимых источниках.

Личный вклад автора состоит в: постановке цели диссертационной работы

и решении задач для ее достижения; в получении лично соискателем всех

основных изложенных в диссертации результатов (включая: классификацию

подметрик метрики Хемминга и их групп изометрий, классификацию

дистанционно транзитивных графов орбиталов надгрупп группы Джевонса,

описание группы инерции множества корреляционно-иммунных функций,

описание свойств инвариантных относительно группы сдвигов пространства vn(2)

метрик, описание свойств ®^-марковских преобразования и ®^-марковских

алгоритмов, описание подстановок, максимально далеких от группы sw i sr при

фиксированной системе импримитивности, оценки величины xw(9), разработку для

XSL-алгоритмов способа построения обобщённой разностной характеристики,

основанной на смежных классах инвариантного подпространства линейного

преобразования, описание рс-структуры обобщений алгоритма Фейстеля 2-го

типа); в введении понятий рс-структура, L-факторструктура, ®^-марковские

преобразования и ®^-алгоритмы блочного шифрования; в написании по

полученным результатам статей (в соавторстве); в сделанных докладах на научных

конференциях и семинарах.

Диссертация отвечает критериям, установленным Положением

о присуждении ученых степеней для диссертаций на соискание ученой степени

доктора наук, и, в соответствии с пунктом 9 Положения, является научно­

квалификационной работой, в которой на основании выполненных автором

исследований решена актуальная научная проблема разработки и описания общих

комбинаторно-алгебраических структур преобразований и групп подстановок,

порожденных составляющими итерационных криптографических функций,

имеющая важное значение для разработки методов оценки защищенности

действующих и перспективных средств защиты информации, а также для создания

надежных систем защиты информации.

На заседании 17.05.2017 диссертационный совет принял решение присудить

Пудовкиной М.А. ученую степень доктора физико-математических наук.

При проведении тайного голосования диссертационный совет в количестве

16 человек, из них 9 докторов наук по специальности 05.13.19 - Методы и

системы защиты информации, информационная безопасность, физико­

математические науки, из 19 человек, входящих в состав совета, проголосовал: за -

16, против - нет, недействительных бюллетеней - нет.

Председатель

диссертационного с Майер Г еоргий Владимирович

Ученый секретарь

диссертационного совета Тренькаев Вадим Николаевич

17 мая 2017 г.