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На современном этапе защита передаваемой и обрабатываемой
информации криптографическими методами стала чрезвычайно необходимой
во всех сферах деятельности государства и общества. Должны быть
обеспечены такие аспекты безопасности информации, как ее
конфиденциальность, целостность, стойкость к подмене и ряд других.

В настоящее время в основу многих криптографических алгоритмов
защиты информации заложен итерационный принцип, реализуемый
итерационной функцией. Широкое распространение итерационной функции
в криптографических средствах вызвано эффективностью ее аппаратной и
программной реализацией. В настоящее время она обычно используется в
функциях хеширования, кодах аутентичности сообщений, поточных и
блочных алгоритмах шифрования.

Практика показывает, в частности, что алгоритм блочного
шифрования, лежащий в основе многих систем криптографической защиты,
обладает уязвимостью. Она проявляется в том, что особенности открытого
сообщения проявляются в зашифрованном тексте. Иными словами,
криптографические алгоритмы, использующие итерационные функции не
обладают необходимой криптографической стойкостью и уязвимы к атакам.

Методы анализа итерационной функции с целью выявления уязвимых
мест криптоалгоритмов в настоящее время не развиты в достаточной степени
и требуют разработки. В связи с этим, тема диссертационной работы
Пудовкиной М.А., посвященной разработке универсального способа
исследования структур итерационных криптографических функций,
существование которых, прежде всего, вызвано комбинаторно­
алгебраическими свойствами, является актуальной.
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В диссертации решена проблема разработки универсального
математического способа задания и исследования структур (названных в
работе ро-структурами), основанного на исследовании комбинаторно­
алгебраических свойств преобразований итерационной криптографической
функции. При этом решен ряд сложных математических задач, и получены
научные результаты, обладающие безусловной научной новизной и
практической значимостью.

Результаты диссертационной работы были применены в ходе
выполнения НИР в ООО «СТЦ» при анализе систем закрытия данных, в
которых используется алгоритм блочного шифрования AES, для поиска
возможных уязвимостей, основанных на существовании различных
нетривиальных ро-структур, что было подтверждено актом о внедрении
диссертационных результатов.

Все результаты диссертационной работы Пудовкиной М.А. являются
новыми, строго доказанными, опубликованы в рецензируемых печатных
изданиях из перечня ВАК РФ. Они прошли достаточную апробацию на
семинарах и конференциях различных уровней, в том числе и
международных.

По автореферату следует отметить следующие замечания:
1. Обоснованию актуальности темы диссертации и истории вопроса

вместе со списком известных источников отведено 8 страниц, что,
безусловно, ограничило возможность автора по изложению сути решенных
задач;

2. К сожалению, в автореферате не приведены сведения, показывающие
результаты применения разработанных ро-структур к известным алгоритмам
блочного шифрования;

3. В автореферате отсутствуют количественные характеристики
разработанного способа анализа XSL-алгоритмов блочного шифрования в
сравнении с разностным методом.

Отмеченные недостатки носят методический характер и не влияют на
положительную оценку работы.

Судя по автореферату, представленные диссертационные результаты
могут быть квалифицированы как научное достижение в области методов и
системы защиты информации, информационной безопасности.
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Диссертационная работа «Комбинаторно-алгебраические структуры
итерационных функций в системах защиты информации» отвечает всем
требованиям, предъявляемым ВАК к докторским диссертациям по
специальности 05.13.19 - Методы и системы защиты информации,
информационная безопасность (физико-математические науки), а ее автор,
Пудовкина Марина Александровна, заслуживает присуждения ей ученой
степени доктора физико-математических наук.
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